
 1 

 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 455 

 

DETERMINAZIONE  
 

del  25 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA DENOMINATA 

“COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE MONDOCER. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Dirigente del Dipartimento Urbanistica E Servizi Al 

Territorio E Alle Imprese;  

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 29/04/2024 “COSTITUZIONE 

DELL’ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA DENOMINATA “COMUNITÀ ENERGETICA 

RINNOVABILE MONDOCER”. ADESIONE E APPROVAZIONE BOZZA DI STATUTO”, con 

la quale si è deliberato di: 

- aderire formalmente alla costituenda associazione riconosciuta “Comunità energetica 

rinnovabile MONDOCER”, in qualità di socio fondatore della stessa; 

- di dare mandato al soggetto normativamente indicato a rappresentare il Comune per gli 

adempimenti successivi, ivi inclusi l’intervento all’atto di costituzione, la designazione del 

delegato dell’ente nel seno dell’associazione ed ogni altro adempimento che costituisca 

attuazione di quanto in questa sede deliberato; 

- di approvare la bozza di Statuto e di atto costitutivo della “Comunità energetica rinnovabile 

MONDOCER” in forma di associazione riconosciuta, allegati sub A e sub B alla 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, autorizzandone la stipula mediante atto 

pubblico; 

- di dare altresì mandato ai competenti uffici comunali di porre in essere ogni necessario 

adempimento di competenza dell’Amministrazione comunale, nel rispetto delle vigenti 

normative e dei pertinenti Regolamenti comunali; 

- di dare atto che l’ingresso nella costituenda associazione riconosciuta comporta la 

corresponsione di un versamento inerente alla dotazione iniziale pari a euro 3.000,00 il cui 

stanziamento viene previsto all’apposito capitolo del bilancio corrente nell’ambito delle 

variazioni di bilancio sottoposte al Consiglio nella medesima seduta. 



 2 

 

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 3.000,00 che trova copertura al Cap. 1775/0 del bilancio 

2024/2026 - esercizio 2024, per l’adesione alla costituzione della associazione “Comunità 

energetica rinnovabile MONDOCER”; 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in assenza della codifica 

completa che ne permetta l’identificazione non è possibile procedere all’impegno delle spese;  

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 

quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

- determinata la somma da pagare;  

- determinato il soggetto creditore;  

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO per il 

triennio 2024/2026; 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei relativi 

capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obbiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati; 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

Visto gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da 

parte del competente responsabile del servizio; 

 



 3 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, per l’adesione alla costituzione dell’associazione “Comunità energetica 

rinnovabile MONDOCER” la spesa di € 3.000,00, così come stabilita secondo i disposti 

della Deliberazione C.C. n. 19 del 29/04/2024, sul capitolo 1775/0 del bilancio di previsione 

2024/2026 esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica 

(codice livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.03.02.99.003 “Quote di associazioni”; 

2. di disporre il versamento della somma di € 3.000,00 a titolo di dotazione iniziale della 

costituenda Associazione “Comunità energetica rinnovabile MONDOCER” da effettuare 

mediante emissione di assegno circolare intestato alla stessa che sarà consegnato in sede di 

stipula dell'atto notarile di costituzione dell'Associazione.; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78 

convertito con modificazioni della L.102 del 03/08/2009 e dell’art.183, comma 8 del vigente 

TUEL, il presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole della finanza pubblica; 

4. di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato il dipendente Geol. Lorenzo Rubino; 

5. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze ed all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

 

Mondovì, li  25 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MASILLO CARMELA  * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


